52. Gregorius Leandro Hispanensi episcopo. « Respondere epistolis vestris tota intentione voluisse, nisi pastoralis, curæ ita me labor attereret, ut mihi magis fieri libeat quam aliquid dicere. Quod vestra quoque reverentia in ipso litterarum mearum textu vigilanter intelligit, quando ei negligenter loquor, quem vehementer diligo. Tantis quippe in hoc loco hujus mundi fluctibus quatior, ut vetustam ac putrescentem navim, quam regendam occulta Dei dispensatione suscepit, ad portum dirigere nullatenus possim. Nunc ex adverso fluctus irruunt, nunc ex latere cumuli spumosi maris intumescunt, nunc a

* Vulgati, cum discutere, obstantibus MSS. Observandum est in Utic. epistolarum contextus longiores proferri, quam in aliis Codicibus.

^b Gussanv., vitiouse, constringor.

^c Utic. et Bigot., Hispanensi.

^d Corruptissimus est hic locus in Edit. Vatic. et

A tergo tempestas insequitur : interque hæc omnia turbatus, cogor modo in ipsam clavum adversitatem dirigere, modo curvato navis latere, minas fluctuum ex oblique declinare. Ingemisco, quia sentio quod, negligente me, crescit sentina vitiorum, et tempestate fortior obviante, jamjamque putride naufragium tabuie sonant. Flens reminiscor quod perdi meæ placidæ littus quietis, et suspirande terram conspicio, quam tamen rerum ventis adversantibus tenore non possum. Si ergo me, frater charissime, diligis, tuæ mihi orationis in his fluctibus manum tende, ut quo laborantem me adjuvas, ex ipsa vice mercedis in tuis quoque laboribus valentior existas. » (Lib. i, ep. 31.)

53. Sed quia Gregorium non solum declinare voluntate, quiu etiam cum magno angore animi summum sacerdotium suscepisse satis, ut opinor, probatum est, qua discretione id fecerit, videtur breviter indicandum, ne scilicet tantus vir, aut pertinacia, aut pusillanimitatis visio saltem leviter succubuisse putetur.

54. Ait enim in epistola Anastasio Corinthiorum episcopo : « Judicia Dei quanto sunt investigabilia, tanto debent esse humanis sensibus metuenda : ut quia ea ratio mortalis comprehendere non valet, his se necessæ est humili cordis cervice substernat, quatenus quo eam regantis voluntas duxerit, illie obedientis mentis gressibus prosequatur. Ego autem considerans infirmitatem meam ad apostolicæ sedis culmen non posse pertingere, onus hoc malui declinare, ne in pastorali regimine imparis administrationis actione succumberem. Sed quia contraire non est Domini disponentis arbitrio, obedienter secutus sum quod misericors de me regentis manus voluit operari. Nam fraternitatì vestre, et si praesens non eveniret occasio, necessario fuerat indicandum quod, licet indignum, me apostolicæ sedi Dominus præesse dignatus est. » (Lib. i, ep. 27.)

Item de eadem re Philippo comiti excubitorum, « In quantum homo discutere et investigare judicia superna non sufficit, in tantum sub eis debet cerycere cordis inflectere, ut quia id quod sibi tribuitur quo judicio disponatur ignorat, nec ad appetendum locum procax insistere, nec ad repellendum contumax debet inveniri. Unde 43 indignus ego ad suscipienda episcopatus onera, jussioni omnipotentis Dei vestre que voluntati me subdidi, cui me præesse largitate magis gratia quam judicii estimatione voluistis. Potens est enim Deus, propter quem me indignum diligis, hanc vobis in perpetuum recompensare merebam, ut gratiam 44 quam indignus famulis ejus impeditis, apud eum multiplicius invenire valeatis. » (Lib. i, ep. 32.)

At ego hic a deflorationis opere paululum respiro, ut quæ specialiter de pontificio dicanda sunt, in libello alio suffragante Domino referantur.

Gussanv., ubi legitur : in ipsum clavum adversitatem dirigere, modo curvato navis impetum fluctuum latere minas fluctuum ex oblique declinare.

^e Colb. et Norm., Corinth. archiepiscopo.

^f Turon. et Reg., Philippico.

^g Andeg., resistendum.

LIBER SECUNDUS.

Quo exponitur qualiter sanctus Gregorius in pontificatu vicerit.

ARGUMENTUM. — 1. Gregorius servum servorum Dei se scribens, medioeribus vestimentis amicitur. — 2. Fidei sue irreprehensibile symbolum dictat. — 3. Patriarchalibus thronis suam synodicam dirigit. — 4. Quinque concilia se venerari fatetur. — 5. Collecta synodo, pravas consuetudines damnat. — 6. Antiphonarium centonizans, cantorum constituit scholam. — 7. Cur Occidentales dulcedinem cantilenas corrumpant. — 8. Per Joannem Romanum cantorem correcti sunt. — 9. Carolus rex dissonantia cantus offensus, duos clericorum suorum crudelios Romanos dimisit. — 10. Idem dissonantia cantus offensus, duos Romanos cantores ab Adriano rursus percepit. — 11. Gregorius, pulsis laicis, familiares sibi clericos elegit. — 12. Talem Ecclesiam Romanam exhibuit, qualsis primo sub apostolis fuit. — 13. Quanta et qualia tunc Roma studia reflarebant. — 14. Quod non divites, sed sapientes ad consilium convocabat. — 15. Quantobrem laici primo coperint tonsurari. — 16. Laicos non ad ecclesiasticum officium admittit, sed tantum ad monachicum habitum. — 17. Codicem Gelasianum coarctat. — 18. Stationes^a constituens, tractatus Evangeliorum declamat. — 19. Cum verbi pabulo pauperibus alimenta ministrat. — 20. Consuetudines novas inducit. — 21. Murruribus pre eisdem humiliter satisfacit. — 22. Pro hospite Dominum recipit. — 23. Duodecim invitatis, tertium decimum angelum sibi deputatum divinitus recognoscit. — 24. Quater in anno distribuendum per polyptychum censem. — 25. Aureos et peregrina vestimenta largitur. — 26. Calendatim diversas species erogat. — 27. Tribus milibus ancillis Dei octoginta libras annualiter praestat. — 28. Diatim per veredarios coacta stipenda destinat. — 29. Pro paupere mortuo vehementissime lamentatur. — 30. Quot et qualium remunerandorum nomina in serlio teneantur. — 31. Arianorum basilicam in Suburra Domino dedicat. — 32. Quot et qualia miracula ibi divinitus sint ostensa. — 33. Pro convertendis Anglis Saxonibus Augustinum cum aliis mittit. — 34. Sine prefectu redire volentes ad proficiscendum horatur. — 35. Predicantes miracula faciunt, multosque convertant. — 36. Augustinus episcopus consecratus postulat adjutores. — 37. Ei Gregorius Pallium, et diversa necessaria, simulque nonnulla responsa transmittit. — 38. De consanguinitatibus percutiat, ponit^b pacifice rationem. — 39. Quanta et qualia de conversione Saxonum, signique discipulorum suorum Gregorius praconetur. — 40. Augustinum monet, ne pro miraculis tumeat. — 41. Panis frustum in carnem, carnis rursus in panis primordia reformavit. — 42. Panum papugit, et sanguinem effluxit. — 43. Maleficos cecidate multavit. — 44. Qualiter intelligi debet, Gregorium Trajani animam de inferni cruciatis liberasse. — 45. Monachum sub excommunicatione defunctum mirabiliter solvit. — 46. Paganos pueros comparat, ut Christianos efficiat. — 47. Pro pagani rusticis, episcopis comminatur. — 48. Judaeos^c conversos a pensionibus levigat. — 49. Baptizandis vestimenta largitur. — 50. Pueris Arianorum subveniri praedicat. — 51. Singulis diaconis vel xenodochiis rectores constituit. — 52. Jerosolymis xenodochium constitutus, et ibi et in monte Sina monachis annualia stipendiia assignavit. — 53. Singulis patrimonii singulos rectores constituit. — 54. Uni personae duo ministeria nullomodo committenda definit. — 55. Eleemosynas localiter ac personaliter ordinat. — 56. Quod omni petenti se voluntarie tribuit. — 57. Quod etiam non petenti necessaria ministravit. — 58. Liberalitas eius innocentia comprobatur. — 59. Pro faciendis eleemosynis frumenta comparat quinquaginta libris auri. — 60. ^d Quale de eo somnium Eremita cognoverit.

451. Age jam nunc, quoniam athlete Christi Gregorii, viriliter in gymnasio sanctæ ipsius Ecclesie desudantis, prælato libello, torosa membra descripta sunt, qualiter in palestra quoque confixerit, aspirante Domino, proferatur. Si quidem mox ut summum pontificium felicissimæ Romanæ urbis, Christo mortalibus consulente, sortitus est, superstitionis Universalis vocabulum, quod Joannes Constantinopolitanus episcopus insolenter sibi tunc temporis usurpabat, more antecessorum suorum pontificum, sub districtissimæ interminationis sententia refutavit, et primus omnium se in principio epistolarum suarum servum servorum Dei scribi satis humiliter definivit, cunctisque suis successoribus documentum suæ humiliatis tam in hoc quam in mediocribus pontificalibus indumentis, quod videlicet hactenus in sancta Romana Ecclesia conservatur, hæreditarium reliquit.

2. Denique^e in specula sanctæ universalis Ecclesie, vir totius^f humilitatis, auctoritatis, ac orthodoxie, unde videri et audiri elarius evangelicus prævaleret, consistens, oris sui divinissimo gladio et recentem fidem munivit et cunctas hæreses uno symbolo dissipavit. Quod videlicet sacræ confessionis symbolum ita se habet: Credo in unum Deum omnipotentem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, tres

A personas, unam substantiam: Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum vero sanctum, nec genitum, nec ingenitum, sed coæternum, de Patre et Filio procedentem. Confiteor unigenitum Filium consubstantialem, et sine tempore natum de Patre, omnium visibilium et invisibilium Conditorem, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero, splendorem gloriae, figuram substantię; qui manens Verbum ante sæcula, perfectus homo creatus est juxta finem sacerdotum, conceptus et natus ex Spiritu sancto et de Maria virgine, qui naturam nostram suscepit absque peccato; et sub Pontio Pilato crucifixus est, et sepultus tertia die resurrexit a mortuis; die autem quadragesimo ascendit in cœlum, et sedet ad dexteram Patris. Unde venturus est judicare vivos et mortuos, positu-

B rus ante oculos omnium omnia occulta singulorum, datus sanctis perpetua præmia regni cœlestis, ini quis autem supplicia ignis æternae, innovaturus sæculum per ignem in carnis resurrectione. Confiteor unam fidem, unum baptisma, unam apostolicam, et universalem Ecclesiam, in qua sola possunt laxari peccata in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

3. Synodicam quoque suam Gregorius, secundum priscum decessorum suorum morem, Joanni Constantinopolitano, Eulogio Alexandrino, Gregorio Antio-